关于内蒙古自治区中药原料质量监测技术服务中心遴选稀缺种子种苗基地建设
合作单位的通知

各盟（市）卫生和计划生育委员会，中药材种植（经营）企业、及有关单位：
    根据《关于扶持和促进中医药事业发展的若干意见》（中发〔2009〕6号）、《中药材保护和发展规划2015-2020》（国办发〔2015〕27号）确定的重点任务，为加强对道地药材、珍稀濒危品种保护和繁育研究，从源头上保证中药材的质量，做好2015年度内蒙古自治区稀缺中药材种苗基地建设工作，现对自治区稀缺中药材种子种苗基地进行征集，有关事宜通知如下：
     一、申报程序
    （一）符合《稀缺中药材种苗基地建设目标及基本要求》的申报单位填写“稀缺中药材种苗基地建设方案”，并将信息材料上报至内蒙古自治区中药原料质量监测技术服务中心（设在内蒙古自治区中医药研究所）；
    （二）由内蒙古自治区卫生和计划生育委员会蒙中医药管理局同内蒙古自治区中药原料质量监测技术服务中心对申报单位资质条件与申报材料进行审查、考察后，为内蒙古自治区中药原料质量监测技术服务中心稀缺中药材种子种苗建设基地合作建设单位，上报国家中医药管理局。
    （三）项目申报时间截止到2015年9月1日，逾期不予受理。
    二、申报要求
    （一）项目申请单位要认真编写项目材料，确保项目材料内容真实，符合申报要求；
    （二）申报材料统一使用A4纸装订成册。
    三、申报方式
    （一）2015年度自治区稀缺中药材种苗基地建设实行纸质材料与电子材料同时申报。
    （二）项目申报单位填好申报材料后，将纸质版申报文件，报内蒙古自治区中药原料质量监测技术服务中心一式5份。并将相应的电子数据传送到指定邮箱（nmgsjzx@163.com）。
    （三）鼓励申报品种直接经营单位建立产、学、研合作模式。
    四、联系方式
    联 系 人：毕雅琼
    联系电话：（0471）6262232
    传    真：（0471）6262232
    联系地址：内蒙古自治区呼和浩特市新城区健康街11号（010110）内蒙古自治区中医药研究所

附件1：稀缺中药材种苗基地建设目标及基本要求
附件2：稀缺中药材种苗基地建设方案

       内蒙古自治区蒙中药材资源普查和监测项目办公室
                              2015年8月25日

附件1：
稀缺中药材种苗基地建设目标及基本要求

一、稀缺中药材种苗基地建设目标
（一）对中药资源普查中收集的种子种苗进行更新,建成种子种苗的繁育生产基地;
（二）对繁育生产有困难的中药材品种进行繁育生产；
（三）制定种子种苗生产技术标准、技术规程，形成相关技术规范和标准（包括采收、加工、流通、包装等的标准）;
（四）开展中药材种子种苗检测服务,成为科技研究与人才培训的平台。
二、稀缺中药材种苗基地建设基本要求
（一）基地建设总规模不少于500亩，主体基地面积不少于50亩，土地所有权清晰稳定；
（二）能对规定地区中药资源普查中收集的种子种苗进行有效的保存；
（三）能对区域内道地的稀缺药材品种进行繁育生产；
（四）建立产学研用合作与运行机制，具有提供种子种苗服务的辐射能力，提供社会化专业化的服务；
（五）要有中药材种子种苗检测实验室等技术支撑，制定道地药材种子种苗生产技术标准、技术规程。
三、稀缺中药材种苗基地建设方案审定程序
（一）由自治区稀缺中药材种苗基地建设单位内蒙古自治区中医药研究所，编制建设方案，并报送内蒙古自治区蒙中医药管理局;
（二）由内蒙古自治区蒙中医药管理局组织专家对建设方案进行论证。通过论证的建设方案在蒙中医药管理局整理后，由内蒙古自治区中药原料质量监测技术服务中心统一报送国家中医药管理局。
附件2：

稀缺中药材种苗基地建设方案

(提纲)

	承担单位：

	负 责 人：

	联系电话：

	传    真：

	电子邮箱：

	起止年限：
	 年   月   日    至    年   月   日

内蒙古自治区蒙中药材资源普查和监测项目办公室

   2015年8月 制
[bookmark: _Toc329080534]
一、意义和必要性
(区域内种子种苗繁育基地现状和发展趋势，对产业发展的作用与影响，市场分析，与公共卫生项目总体思路、原则、目标等的关联情况)

[bookmark: _Toc329080535]二、建设目标
(基地建设总规模、保存中药资源普查收集得到的种子种苗的数量和区域范围、繁育生产有困难中药材品种名称、制定技术标准的名录、提供种子种苗服务的数量和区域范围等)

[bookmark: _Toc329080536]三、建设任务
（一）种苗繁育生产基地建设
(中药资源普查中收集的种子种苗保存条件建设;对生产有困难的中药材品种进行繁育生产条件建设;实验室建设)
（二）种子种苗生产技术标准、技术规程的研究与制定
（重点对中药材品种选择的依据和基本情况，对困难的解决方案等）
（三）规定地区中药资源普查所收集种子种苗的收集和保存
（主要保存本自治区和周边省份试点地区，普查中收集的种子种苗）
（四）科技研究与人才培训的平台建设

[bookmark: _Toc329080538][bookmark: _Toc233949835][bookmark: _Toc229304150][bookmark: _Toc229235460]四、建设承担单位
[bookmark: _Toc233949836]    （一）承担单位情况
[bookmark: _Toc233949837]（单位所有制性质、主营业务、法人基本情况，近三年来的税金、固定资产、资产负债率、银行信用等级情况；项目建设承担单位为多个的需分别说明其基本情况、具体的工作任务分工）
[bookmark: _Toc233949830][bookmark: _Toc229304149][bookmark: _Toc229235459]    （二）基地建设配套条件落实情况
（土地所有权、使用期限等情况，环境保护、资源综合利用、节能与原材料供应等外部配套条件落实情况）

[bookmark: _Toc329080539][bookmark: _Toc233949839][bookmark: _Toc229304153][bookmark: _Toc229235461]五、运行机制和效益分析
(要有产学研用合作机制，具有一定提供种子种苗服务的辐射能力，可提供社会化专业化的服务。鼓励各基地建设单位与有资质、技术、品牌，及具有中药材种子种苗经营能力的单位联合建设基地，形成市场化的运行机制，促进繁育中药材品种的种子种苗商品化。)

六、经费安排
[bookmark: _Toc233949826][bookmark: _Toc229304145][bookmark: _Toc229235455][bookmark: _Toc233949827][bookmark: _Toc229304146][bookmark: _Toc229235456]（总经费、项目经费使用方案；如有配套经费，说明资金筹措和使用情况）

七、相关证明材料
1、推荐单位法人近三年的经营状况（包括损益表、资产负债表、现金流量表）和项目法人自筹资金保证落实文件；
2、地方、部门配套资金及其它资金来源证明文件；
3、相应的环境保护主管部门意见；
4、承担单位进行种苗繁育生产能力的证明材料；
5、土地所有权、重要原材料以及其它所需证明材料；
6、项目单位填报对项目资金申请报告内容和附属文件真实性负责的声明。